
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/691

del   19/05/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   361

del  21/05/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  ASSISTENZA 
TECNICA  DEGLI  IMPIANTI  ELEVATORI  INSTALLATI  PRESSO  LE 
DIVERSE SEDI COMUNALI PERIODO 2020 – 2022. CIG: 81321942C9.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il D.U.P. [Documento Unico di  
Programmazione];

 che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  16/04/2020  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 
2020;

 che con atto P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché dell’art.  13 - Sezione A del  vigente Regolamento sull’Ordinamento 
Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  ha  conferito  al  dr.  Alberto  Bevilacqua 
l’incarico di Dirigente del Servizio “Servizi ai cittadini, cultura della sicurezza, 
legalità a pari opportunità”, con decorrenza dal 15/07/2019;

 che con successivo Atto  del  Sindaco P.G.  2019/213392 del  25/11/2019 è 
stato  attribuito  al  Dr.  Alberto  Bevilacqua  fino  al  31/12/2019  l’incarico  ad 
interim di  Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

 che con successiva attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali  avente 
PG n. 239197 del 30/12/2019, è stato incaricato  ad interim  il  dott.  Alberto 
Bevilacqua della responsabilità di direzione del Servizio Appalti  e Contratti  
fino al 31/01/2020;

 che con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020 il Sindaco del Comune di 
Reggio Emilia ha riconfermato il suddetto incarico ad interim di responsabilità 
della direzione del Servizio Appalti e Contratti al dott. Alberto Bevilacqua, con 
decorrenza  01  febbraio  2020  e  fino  ad  ultimazione  della  procedura  ad 
evidenza pubblica per la nomina della relativa posizione dirigenziale a tempo 
determinato, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

 che  con  determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  R.U.A.D.  1861  del 
23/11/2019,  legalmente  esecutiva  in  pari  data,  a  parziale  modifica  e 
integrazione  della  determina  R.U.D.  1083  del  24/10/2019,  legalmente 
esecutiva  il  04/11/2019,  questa  Amministrazione  ha  deliberato  di  affidare 
l’appalto  del  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  assistenza  tecnica 
degli  impianti  elevatori  installati  presso  le  diverse  sedi  comunali. 
Periodo 2020 – 2022 ” - CIG 81321942C9, mediante procedura aperta sopra 
soglia comunitaria ai sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e successive modifiche e integrazioni (in seguito riportato anche con 
“Codice”o “D.Lgs. n. 50/2016” nel prosieguo), con applicazione del criterio del 
minor prezzo determinato sulla base dell’unico ribasso percentuale formulato 
sull’elenco prezzi trattandosi di prestazioni ripetitive e standardizzate ai sensi 



dell’art.  95,  comma  4,  lettera  b),  del  Codice,  con  applicazione  delle 
prescrizioni  dell’art.  97,  commi 2 e 2bis  dello  stesso Codice in  materia  di 
offerte anormalmente basse, stabilendo un importo a base di gara, ai sensi 
dell'art.  35,  comma  4  e  segg.,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  in  €  111.960,00 
(centounidicimilanovecentosessanta/00) oltre IVA 22%, per tre annualità, di 
cui € 0 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara e 45% quale 
costo della manodopera sull’importo a base d’asta. In caso di  rinnovo del 
contratto  per  ulteriori  3  anni,  ai  sensi  dell'art.  63,  comma  5,  del  D.Lgs. 
50/2016,  l'importo  complessivo  presunto  dell'appalto  ammonta  ad  € 
223.920,00 oltre IVA comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti 
alla gestione del servizio;

 che il Bando-disciplinare di gara e allegati, il DGUE (Documento di gara unico 
europeo) e lo schema contrattuale sono stati registrati in atti municipali P.G. 
n. 229308 del 12/12/2019;

Dato atto:
 che si è provveduto, nei modi e termini di legge, a comunicare l'indizione della 

gara di cui trattasi, tramite le pubblicazioni di cui al seguente elenco analitico:
1. Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, numero avviso  2019/S 241-592174 
del 11/12/2019 
2.  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  5^  Serie  Speciale-Contratti 
Pubblici n. 146 del 13/12/2019;
3. Profilo di Committente, sezione "Amministrazione trasparente", del sito internet 
del Comune di Reggio Emilia in data 13/12/2019;
4.  Albo  Pretorio  Telematico  del  Comune di  Reggio  Emilia  dal  13/12/2019  al 
17/01/2020, n. registro 2019/6875 del 13/12/2019;
5.  SITAR (Sistema Informativo  Telematico  Appalti  Regionali)  Regione Emilia-
Romagna in data 13/12/2019;
6. Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 23/12/2019;
7. Quotidiano nazionale Il Sole 24 Ore del 23/12/2019 ;
8. Quotidiano locale Il Resto del Carlino Reggio Emilia del 23/12/2019;
9. Quotidiano locale La Gazzetta di Reggio del 23/12/2019;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  269  del  22/04/2020,  legalmente 
esecutiva,  il  RUP  di  gara,  nelle  more  della  definizione  della  gara  di  cui  al  
presente atto, ha provveduto, per le motivazioni ivi riportate, ad affidare il servizio 
di  Lavori  di  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  elevatori  dei  fabbricati 
comunali, per il periodo dal 01/04/2020 al 30/06/2020, all’operatore economico 
Reggiana Ascensori s.r.l., con sede in 42122 Reggio Emilia via Chiloni n. 21/A, 
P.IVA 00265550350, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 
lettera a del Codice, svolto con gara su MEPA;

 che, conseguentemente, il periodo triennale di affidamento dell’appalto di cui alla  
gara in oggetto, decorrerà dalla data 01/07/2020 sino al termine del 30/06/2023;

 che entro il termine perentorio definito nel Bando-disciplinare di gara per il giorno 
lunedì  17 gennaio 2020 alle  ore 13:00,  presso l’Archivio  comunale-Protocollo 



generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia  sono  pervenute,  in  plico  sigillato  e 
controfirmato sui lembi di chiusura, n. 6 (sei) offerte, così come attestato agli atti 
dall'ufficio Archivio e Protocollo Generale, quali sotto riportate:

Nume
ro 

prog.
vo

OPERATORE ECONOMICO Protocollo 
Generale

1 PIZZEGHELLA STEVAN SRL, via Fermi 9, 37026 Settimo di 
Pescantina (VR), C.F./P.IVA: 03549610230

14178

2 GRIVAN GROUP SRL, via Delle Barche 8,  00054 Fiumicino 
(RM),  C.F./P.IVA 05459300827

14290

3 VIMA ASCENSORI SRL, via Torquato Tasso 16/B, 42023 
Cadelbosco di Sopra (RE), C.F./P.IVA 01771610357

14467

4 PADANA ASCENSORI SRL, via E. Rizzi 15/E, 20077 
Melegnano (BO), - C.F./P.IVA 10451690159

14484

5 C.S.A., via Cadoppi 4, 42124 Reggio Emilia,  C.F./P.IVA: 
01937370359

14989

6 CIAM ASCENSORI E SERVIZI SRL, via Cristoforo Colombo 
348, 00145 Roma, C.F./P.IVA: 12216121009

15110

 che, come circostanziato nei verbali di gara della prima e della seconda seduta di  
gara, rassegnati  dal R.U.P. al  sottoscritto Dirigente ed entrambi allegati  quale 
parte integrante e sostanziale alla presente  Determinazione Dirigenziale:

- nella giornata di venerdì 20 gennaio 2020, presso il Servizio Appalti  e 
Contratti del Comune di Reggio  Emilia, in Via San Pietro Martire, n. 3 a 
Reggio Emilia, è stata esperita la prima seduta pubblica di gara, con inizio 
alle  ore 09:20 e termine alle  ore  11:45,  presieduta  dall’Arch.  Massimo 
Magnani,  Dirigente  ad interim del  “Servizio Ingegneria e Manutenzione” 
del Comune di Reggio Emilia e Responsabile Unico della procedura di 
affidamento della gara in epigrafe, componente il Seggio di gara - organo 
monocratico; nella quale si è proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa  contenuta  nelle  Buste  A  presentate  dagli  operatori 
economici  offerenti,  con  conseguente  attivazione  della  procedura  di 
soccorso istruttorio ex art. 83, c. 9, D.Lgs. n. 50/2016, per cinque delle sei 
offerte presentate;

- nella giornata di lunedì 17 febbraio 2020, presso il  Servizio Appalti  e 
Contratti del Comune di Reggio  Emilia, in Via San Pietro Martire, n. 3 a 
Reggio Emilia, è stata esperita la seconda seduta pubblica di gara, con 
inizio  alle  ore  09:15  e  termine  alle  ore  09:25,  presieduta  dall’Arch. 
Massimo  Magnani,  Dirigente  ad  interim del  “Servizio  Ingegneria  e 
Manutenzione” del Comune di Reggio Emilia e Responsabile Unico della 
procedura di affidamento della gara in epigrafe, componente il Seggio di 
gara -  organo monocratico, nella quale è stato comunicato l'esito delle 
procedure  di  soccorso  istruttorio  poste  in  essere  dalla  Stazione 



appaltante,  è  stata  attestata  la  conseguente  ammissione  al  prosieguo 
della gara in oggetto di tutti gli operatori economici offerenti e, inoltre, si è 
proceduto all'apertura delle Buste B "Offerta economica" dei concorrenti 
ammessi  con  calcolo,  ai  sensi  dell’art.  97,  commi  2bis,  3bis  e  8,  del 
Codice,  della  soglia  di  anomalia  delle  offerte  ai  fini  delle  valutazioni  di 
congruità  delle  stesse  (visti  i  ribassi  presentati  in  gara,  la  soglia  di 
anomalia è risultata essere 33,75): 

N. OFFERENTE RIBASSO PERCENTUALE 
OFFERTO

ANOMALE

1 CIAM ASCENSORI E SERVIZI 
SRL, via Cristoforo Colombo 348, 
00145 Roma, C.F./P.IVA: 
12216121009

45,91% ANOMALA

2 PADANA ASCENSORI SRL, via E. 
Rizzi 15/E, 20077 Melegnano (BO), 
- C.F./P.IVA 10451690159

33,75% ANOMALA

3 VIMA ASCENSORI SRL, via 
Torquato Tasso 16/B, 42023 
Cadelbosco di Sopra (RE), 
C.F./P.IVA 01771610357

14,02%

4 PIZZEGHELLA STEVAN SRL, via 
Fermi 9, 37026 Settimo di 
Pescantina (VR), C.F./P.IVA: 
03549610230

11,28%

5 GRIVAN GROUP SRL, via Delle 
Barche 8,  00054 Fiumicino (RM),  
C.F./P.IVA 05459300827

10,50%

6 C.S.A., via Cadoppi 4, 42124 
Reggio Emilia,  C.F./P.IVA: 
01937370359

2,06%

 che, non dovendosi applicare l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai 
sensi  dell’art.  98,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  l’aggiudicazione 
provvisoria è stata effettuata a favore della ditta CIAM Ascensori e Servizi srl, 
C.F./P.IVA  12216121009,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  45,91% 
(quarantacinquevirgolanovantunopercento)  sull’elenco prezzi posto a base di 
gara.  Con la  medesima offerta  economica la  suddetta  ditta  ha indicato,  ai 
sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i propri costi 
della  manodopera  per  un  importo  di  €  33.739,00 
(eurotrentatremilasettecentotrentanove/00),  inferiore  rispetto  alla 
quantificazione  effettuata  dalla  Stazione  appaltante  ai  sensi  dell'art.  23, 
comma  16,  del  succitato  Decreto,  pari  al  45%  (quarantacinquepercento) 
dell’importo a base d’asta, corrispondente ad € 50.382,00. 

Dato atto:



 che  l’impresa  CIAM veniva  sottoposta  a  verifica  di  congruità  del  costo  della 
manodopera ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione al 
ribasso presentato a seguito del calcolo della soglia di anomalia ex art. 97 2bis;

 che con nota PG n. 41965 del 19/02/2020, veniva inviata richiesta di giustificativi  
con riscontro entro il 04/03/2020;

 che in  data  04/03/2020,  in  atti  al  PG n.  50824,  sono pervenuti  i  giustificativi 
richiesti;

 che successivamente, con nota P.G. n. 66437 del 25/03/2020, venivano richieste 
ulteriori precisazioni ai giustificativi pervenuti, con riscontro pervenuto a questa 
Amministrazione in data 31/03/2020, in atti al P.G. n. 68010;

 che  il  RUP,  con  propria  nota  PG  80083  del  06/05/2020  sulla  base  della 
documentazione inviata dalla Ditta, ha ritenuto le giustificazioni integrate coerenti 
con quanto richiesto e formulate in modo chiaro ed esaustivo, valutando l’offerta 
presentata congrua ed ammissibile;

Accertato che la verifica attivata nei confronti dell’operatore economico, sia persone 
fisiche  munite  di  poteri  di  rappresentanza  che  persone  giuridiche,  facenti  parte 
dell’aggiudicatario in via provvisoria, dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del  
D.Lgs.  50/2016 e del  possesso dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  di  capacità 
economico-finanziaria  e  di  capacità  tecnico-organizzativa  ex  art.  83  dello  stesso 
Codice è tuttora in corso e  che, tra le altre, è stata effettuata la verifica, tramite il 
sistema Avcpass, dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui art.  
67  d.lgs.  159/11  e  che  detti  controlli  verranno  riproposti,  prima  della  stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  da  parte 
dell'ufficio contratti;

Richiamata  la  richiesta,  a  firma  del  RUP,  di  aggiudicazione  del  servizio  in  via 
d’urgenza, in  pendenza  della  conclusione  con  esito  positivo  dei  controlli  sulle 
dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara, (...vista  la  natura  essenziale  del  servizio  di  
manutenzione ordinaria e di assistenza tecnica agli impianti elevatori, che denota a  
tutti gli effetti interesse pubblico per evitare possibili pregiudizi a cose e persone...) , 
in atti  al P.G. n. 81726 del 11/05/2020, che si  allega al presente atto  quale parte 
integrante e sostanziale.

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula  
del contratto relativo alla presente procedura d'appalto avrà luogo non prima di 35 
(trentacinque)  giorni  dalla  data  di  invio  delle  comunicazioni  concernenti 
l'aggiudicazione  definitiva  agli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  di 
gara.

Ritenuto  che le  operazioni  di  gara,  sulla  base  di  quanto  sopra  richiamato  e 
dettagliatamente  illustrato,  nonché  stante  il  contenuto  dei  verbali  e  della 
documentazione  allegata  al  presente  atto  amministrativo,  si  siano  svolte 
regolarmente e siano pertanto suscettibili di approvazione.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  dell'01/12/2010 
ss.mm.ii., come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 
del 20/11/2018, in particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e 
responsabilità dirigenziali”.



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione 
amministrativa, come prescritto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
2. il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
3. l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
4. gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale
5. il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;
6. il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

 di  richiamare  la  premessa  a  costituire  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

 di approvare le operazioni svolte dal Seggio di  gara - organo monocratico, 
nonché  R.U.P.  della  procedura  in  epigrafe,  arch.  Massimo  Magnani,  nelle 
giornate  di  lunedì  20  gennaio   2020  e  di  lunedì  17  febbraio  2020,  relative, 
rispettivamente, alla prima e alla seconda seduta pubblica della gara "Procedura 
aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  assistenza 
tecnica degli impianti elevatori installati presso le diverse sedi comunali - Periodo 
2020 – 2022. - CIG: 81321942C9”, come risultanti dai verbali di gara sottoscritti 
dal  Seggio monocratico stesso e allegati  quale parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione Dirigenziale;

 di approvare, pertanto, la graduatoria di gara:

N. OFFERENTE RIBASSO PERCENTUALE 
OFFERTO

1 CIAM ASCENSORI E SERVIZI SRL, 

via Cristoforo Colombo 348, 00145 
Roma, C.F./P.IVA: 12216121009

45,91%

2 PADANA ASCENSORI SRL, via E. 
Rizzi 15/E, 20077 Melegnano (BO), - 
C.F./P.IVA 10451690159

33,75%

3 VIMA ASCENSORI SRL, via Torquato 
Tasso 16/B, 42023 Cadelbosco di 
Sopra (RE), C.F./P.IVA 01771610357

14,02%

5 GRIVAN GROUP SRL, via Delle Barche 
8,  00054 Fiumicino (RM),  C.F./P.IVA 
05459300827

10,50%

6 C.S.A., via Cadoppi 4, 42124 Reggio 
Emilia,  C.F./P.IVA: 01937370359

2,06%

 di dare atto che, stante il ribasso offerto ed i costi della manodopera dichiarati 



dall’operatore economico aggiudicatario, si è proceduto, ai sensi dell'art. 97, 
comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  verifica  di  congruità  dell’offerta,  con 
riscontro positivo delle verifiche, come specificato in narrativa;

 di aggiudicare in via definitiva, con le modalità e le motivazioni indicate in 
premessa,  l’appalto  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  assistenza 
tecnica  degli  impianti  elevatori  installati  presso  le  diverse  sedi  comunali, 
periodo 01/07/2020 – 30/06/2023 a seguito della Determinazione Dirigenziale 
n.  269  del  22/04/2020,  richiamata  in  premessa,  da  affidarsi  mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con applicazione del criterio del  minor prezzo 
determinato  sulla  base  dell’unico  ribasso  percentuale  formulato  sull’elenco 
prezzi,  al  seguente  operatore  economico:  CIAM  ASCENSORI  E  SERVIZI 
SRL,  con  sede  in  via  Cristoforo  Colombo  348,  00145  Roma,  C.F./P.IVA: 
12216121009, per  aver  presentato  un  ribasso  percentuale  unico  e 
incondizionato del 45,91%, formulato sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 60.559,16 (di cui € 
0,00 per oneri  di  sicurezza),  oltre  IVA,  costo della  manodopera indicato in 
offerta, di € 33.739,00;

 di attestare

1. di aver proceduto, in relazione all’aggiudicatario, alla verifica della congruità 
dell’offerta,  ai sensi dell’art. 97, in relazione al prezzo proposto a seguito del 
ribasso percentuale offerto, ed in relazione al costo della manodopera indicato 
in  offerta,  valutando  l’offerta  presentata  positivamente  in  quanto  congrua, 
giusta  attestazione  del  RUP,  P.G.  80083  del  06/05/2020,  allegato  parte 
integrante.

2. di aver attivato le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
del  D.Lgs  50/2016  s.m.i.  e  che  tale  verifica  è  tuttora  in  corso,  ma che  si 
procede  all’aggiudicazione  definitiva  stante  la  richiesta  P.G.  n.  81726  del 
11/05/2020 a  firma  del  RUP  e  dirigente  Arch.  Massimo  Magnani,  di 
aggiudicare il  servizio in via  d’urgenza,  in pendenza della  conclusione con 
esito  positivo  dei  controlli  sulle  dichiarazioni  rese  in  gara,  vista  la  natura 
essenziale del servizio di manutenzione ordinaria e di assistenza tecnica agli  
impianti elevatori, che denota a tutti gli effetti interesse pubblico per  evitare 
possibili pregiudizi a cose e persone.

3. di  imputare  ed  assegnare  la  somma  complessiva  di  €  73.882,18  IVA 
compresa  alla  ditta  CIAM  ASCENSORI  E  SERVIZI  SRL,  via  Cristoforo 
Colombo 348, 00145 Roma, C.F./P.IVA: 12216121009 come segue:

ANNO 2020 

quanto ad € 12.313,70 Iva Compresa all’ impegno n. 2020/372/1, alla missione 1, 
programma 5 sul capitolo 8800 del PEG 2020 codice del piano dei conti integrato 
necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs. n. 
118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 cod. 1.03.02.09.008 del Bilancio 
2020  –  esercizio  2020  –  al  Capitolo  8800  del  P.E.G.  2020,  denominato 
“MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI  COMUNALI”,  cod.  prodotto/progetto 
2020_PD_420201”;

ANNO 2021



quanto ad € 24.627,39 Iva compresa all’  impegno n. 2021/109/1 alla missione 1, 
programma 5, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della  
transazione elementare  ex art.  5 e 6 del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.  n.  126/2014  cod.  1.03.02.09.008  del  Bilancio  pluriennale  2020/2022  – 
annualità 2021 – al capitolo che nel P.E.G. 2021 verrà iscritto in sede corrispondente 
al  capitolo  8800  del  P.E.G.  2020  denominato  “MANUTENZIONE  ORDINARIA 
FABBRICATI COMUNALI”, cod. prodotto/progetto 2020_PD_420201”;

ANNO 2022 

quanto  ad € 24.627,39 Iva  compresa all’  impegno n.  2022/36/1  alla  missione 1, 
programma 5, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della  
transazione elementare  ex art.  5 e 6 del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.  n.  126/2014  cod.  1.03.02.09.008  del  Bilancio  pluriennale  2020/2022  – 
annualità 2022 – al capitolo che nel P.E.G. 2022 verrà iscritto in sede corrispondente 
al  capitolo  8800  del  P.E.G.  2020  denominato  “MANUTENZIONE  ORDINARIA 
FABBRICATI COMUNALI”, cod. prodotto/progetto 2020_PD_420201”;

4. di impegnare quanto ad € 12.313,70 Iva compresa, a favore della ditta CIAM 
ASCENSORI  E  SERVIZI  SRL,  via  Cristoforo  Colombo 348,  00145  Roma, 
C.F./P.IVA:  12216121009,  per  il  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
assistenza  tecnica  degli  impianti  elevatori  installati  presso  le  diverse  sedi 
comunali, quota parte dal 01 gennaio 2023 al 30 giugno 2023, alla missione 1,  
programma  5,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la 
definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs. n. 118/2011 
come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014  cod.  1.03.02.09.008  del  Bilancio 
pluriennale 2021/2023 – annualità 2023 – al  capitolo che nel  P.E.G.  2023 
verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  capitolo  8800  del  P.E.G.  2020 
denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI”, cod. 
prodotto/progetto 2020_PD_420201”;

5. di  dare atto  che l’economia ottenuta a seguito  di  ribasso di  gara,  al  netto 
dell’affidamento con determina dirigenziale n. 269 del 22/04/2020 ammonta ad 
un totale di 40.749,92 Iva compresa (51.400,84 ribasso d’asta, al netto dell’Iva 
di  cui  18.000,00  al  netto  dell’Iva  già  utilizzati  per  affidamento  diretto   in 
riferimento al periodo dal 01/04/2020 al 30/06/2020) e trova allocazione per 
l’intero  importo  al  Capitolo  8800,  finanziato  con  mezzi  propri,  come sopra 
indicato; pertanto  il  Dirigente  competente  provvederà  con  successivo 
eventuale apposito atto amministrativo alla destinazione di tali importi ad altre 
voci di spesa o, in alternativa, a rilevare l’economia di spesa;

6. di subordinare la stipula del contratto alla conclusione con esito positivo dei 
controlli relativi ai requisiti generali e morali, nonché di idoneità professionale, 
di  capacità economico-finanziaria e di  capacità tecnico-organizzativa,  di  cui 
agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e all'espletamento con esito favorevole di 
tutti gli ulteriori adempimenti di legge;

7. di  dare  atto  che  è  stata  richiesta,  tramite  il  sistema  Avcpass  dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di  prevenzione di cui all'art.  6 del D.Lgs. 
159/2011 o di una delle cause ostative di cui art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e che 
detti  controlli  verranno riproposti  prima della stipula contrattuale sul  portale 
Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'ufficio contratti della 
Stazione appaltante;



8. di  procedere  alle  comunicazioni  concernenti  l’aggiudicazione  definitiva  agli 
operatori economici partecipanti alla procedura in argomento, ai sensi dell'art. 
76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nei tempi definiti dal medesimo 
comma 5;

9. di dare atto che, nel rispetto del normato di cui all'art. 32, comma 9, del D.Lgs. 
n.  50/2016,  la  stipula  contrattuale relativa  alla  gara di  cui  al  presente  atto 
avranno  luogo  non  prima  di  35  (trentacinque)  giorni  decorrenti  dalla  data 
ultima di invio delle comunicazioni di cui al precedente capoverso;

10. di attestare che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 D.Lgs. n.  
267/2000 e  dell’art.  32  comma 14 del  D.Lgs.n.50/2016,  il  contratto  che  si 
andrà a stipulare sarà in  forma di  atto  pubblico amministrativo  in  modalità 
elettronica con firme digitali  e con spese a carico dell’operatore economico 
aggiudicatario;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, le spese 
sostenute dal Comune di Reggio Emilia per le pubblicazioni obbligatorie del 
bando  e  dell'esito  di  gara,  saranno  richieste  a  rimborso  all’Operatore 
Economico aggiudicatario, il quale dovrà provvedere in merito entro il termine 
di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

12. di ottemperare agli obblighi inerenti alla trasparenza amministrativa, mediante 
pubblicazione della presente Determinazione e degli allegati  verbali  di gara 
nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del  
D.Lgs. 50/2016; di  subordinare la stipula del  contratto all'espletamento con 
esito  favorevole  di  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  di  legge  e,  comunque,  di  
procedere a tale stipula non prima di 35 (trentacinque) giorni dalla data di invio 
delle  comunicazioni  concernenti  l'aggiudicazione  definitiva  all’operatore 
economico partecipante alla procedura di gara in appalto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

13. di pubblicare dalla data della sua esecutività il presente atto sul “Profilo del 
Committente”  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del D Lgs. 50/2016 s.m.i. e di darne 
avviso tramite PEC all’aggiudicatario ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

14. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 183 
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

Il Dirigente ad interim del Servizio Appalti, Contratti 
del Comune di Reggio Emilia, 
    Dott. Alberto Bevilacqua

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/691
	del 19/05/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-05-21T08:34:40+0000
	Bevilacqua Alberto




